
 
AREA MANUTENZIONE 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

n.15  del  24/05/2022 

 

 

 

OGGETTO: Lavori di “riqualificazione energetica e funzionale dell’Istituto Comprensivo 

"Baracca", plesso di vico Tiratoio n. 25, finalizzati al risparmio energetico ed 

all’accrescimento dell’attrattività del plesso scolastico”. 

Trasferimento dell’importo di €17.426,90 per incentivo ex art. 113 del D.Lgs 

50/2016, dal Cap. 236058 art. 2 Cod. Bil. 04.02-2.02.01.09.003 esercizio 2019 al 

Capitolo di entrata 3298 art. 26 bilancio 2019, per la successiva imputazione sul 

Capitolo 36024 art. 26 cod. 3.05.99.02.001 bilancio 2022 denominato “Introito 

oneri di progettazione area manutenzione - Scuole” per la relativa costituzione del 

fondo 

  

 

CUP: B66J17000370004 

CIG: 73238990A7 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000910



 
AREA MANUTENZIONE 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio Tecnico Scuole Arch. Alfonso Ghezzi 

 

PREMESSO CHE: 

�  con Delibera di C.C. n° 358 del 06/07/2017 è stato approvato il progetto definitivo relativo ai lavori di 

riqualificazione energetica e funzionale dell’Istituto Comprensivo "Baracca", plesso di vico Tiratoio n. 

25, finalizzati al risparmio energetico ed all’accrescimento dell’attrattività del plesso scolastico ed è stato 

autorizzato il dirigente del Servizio P.R.M. Edifici Scolastici a procedere a tutti gli adempimenti 

consequenziali di cui all’allegato Decreto del Ministero dell’Ambiente e delle Tutela del Territorio e del 

Mare n.73/CLE del 05/04/2016, compreso la sottoscrizione del “Contratto di finanziamento agevolato 
a valere sulle risorse di cui al c.d. Fondo Kyoto 3” con la Cassa dd.pp., per una spesa complessiva di €. 

1.556.779,04; 

�  in data 14/08/2017 con PG/2017/640010 è stato sottoscritto il “contratto di finanziamento agevolato a 

valere sulle risorse di cui al c.d. Fondo Kyoto 3; 

�  con Determinazione Dirigenziale n. 45 del 18/12/2017 registrata all’Indice Generale al n° 1903 del 

29/12/2017, tra l'altro: 

è stata indetta la gara d'appalto mediante procedura aperta, ai sensi dell'art. n. 60 del D.Lgs. 50/2016 e 

ss.m.i., per l’affidamento della progettazione esecutiva e l’esecuzione dei “lavori di riqualificazione 

energetica e funzionale dell’Istituto Comprensivo "Baracca", plesso di vico Tiratoio n. 25, finalizzati al 

risparmio energetico ed all’accrescimento dell’attrattività del plesso scolastico” secondo il criterio di 

aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi del comma 3 dell'art. 95 del D.Lgs 

50/2016, determinato sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

con Determinazione Dirigenziale n. 30 del 05.07.2019 registrata all’Indice Generale al n° 1217 del 

18.07.2019, i lavori venivano definitivamente aggiudicati in favore del costituendo R.T.I. - Soc. Coop di 

prod e Lavoro SAFRAGIMA (mandataria) con sede in Napoli alla via Francesco Cilea n° 117 - P.IVA 

06475821218 - rappresentata dal sig. Luca CUZZOLINO – e della PRO.R.EDIL s.r.l. (mandante) con 

sede legale in Vico Mortelle 10, Napoli - P.IVA 06795760633 - rappresentata dal sig. Gianfranco IOVINE 

per un importo pari ad € 1.199.305,18 al netto del ribasso del 13,27%, oltre IVA e compreso oneri di 

sicurezza non soggetti a ribasso; 

per effetto dell'aggiudicazione dei lavori in oggetto, il quadro economico dell’intervento risulta 

rimodulato come segue: 

A) Importo totale lavori 
A.1) Importo lavori 

 
 €  1 306 966,52  

 a detrarre ribasso del 13,27% 
 

-€     173 434,46  

A.1a) di cui oneri ordinari per la sicurezza non soggetti a ribasso   €         2 064,16  

A.2) Oneri speciali per la sicurezza non soggetti a ribasso  €       16 007,46  

A.3) Compenso a corpo per la progettazione esecutiva compreso oneri 

per deposito e autorizzazione sismica presso il Genio Civile non-

ché CNPAIA (soggetto a ribasso) e compreso I.V.A.  €       55 000,00  

 a detrarre ribasso del 13,27% 
 

-€         7 298,50  

Totale lavori  €  1 199 305,18  

B) SOMME A DISPOSIZIONE 
B.2) Imprevisti e altro 

  
B.2.1) Importo per pagamento a fattura oneri di smaltimento a discarica € 5 238,97 

B.2.2) Imprevisti sui lavori compreso I.V.A. € 16 776,19 

 
Totale imprevisti e altro € 22 015,16 

B.3 Imposte e tasse 
 

B.3.1) I.V.A. sui lavori (10% da A.1) ad A.2) € 115 160,37 

B.3.3) Contributo Autorità di Vigilanza LLPP € 600,00 

 
Totale imposte e tasse € 115 760,37 

B.4) 
Incentivi RUP e spese tecniche svolta da personale dipenden-

te della P.A.   

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000910



 
AREA MANUTENZIONE 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

B.4.1) 
spese tecniche ex art. 92 comma 5 D.Lgs. 163 del 12/4/06 a netto 

delle prestazioni affidate all'esterno 
€ 17 596,50 

 
Totale incentivi € 17 596,50 

      
€ 155 372,03 

         €  1 354 677,21  

 

con la determinazione di cui sopra veniva impegnato l’importo complessivo di €1.359.076,34 di cui 

€1.199.305,18 per lavori a favore dell’ATI Soc. Coop di prod e Lavoro SAFRAGIMA (mandataria) e 

PRO.R.EDIL s.r.l. (mandante) sul capitolo sul Capitolo 236058, Cod. Bil. 04.02-2.02.01.09.003 esercizio 

2019 e, tra gli altri impegni, €17.596,50 per incentivi ex art. 92 comma 5 D.Lgs 163/2006. 

 

Considerato che: 
 

il D. Lgs. 50/2016, all’art. 113, c.2, prevede che gli incentivi per funzioni tecniche vengano erogati anche 

nel caso di contratti per servizi e forniture e che le risorse, pari al 2% dell’importo degli stessi, siano 

destinate in un apposito fondo; 

 

il successivo comma 3 stabilisce che tali risorse vengano ripartite sulla base di apposito regolamento 

adottato dalle singole amministrazioni; 

 

il Comune di Napoli ha approvato tale Regolamento con Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019; 

l’importo da destinare ad apposito fondo, calcolato in ossequio a quanto stabilito dalla medesima 

Deliberazione di G. C. n. 8 del 11.01.2019, ammonta ad € 17.426,80; 
 

è possibile, pertanto, conferire incarichi per l’esercizio di funzioni tecniche di cui al comma 2 dell’art. 

113 del D.Lgs. 50/2016, a personale tecnico dotato di adeguata professionalità ed esperienza, individuato 

nell’organico dell’Ente; 

 

occorre trasferire l’importo di 17.426,90 dal Cap. 236058 art. 2 bilancio 2019 al capitolo 3298/26 

“introito oneri di progettazione area manutenzione - scuole” per la relativa costituzione del fondo e la 

successiva imputazione della spesa al capitolo 36024/26 “Oneri di Progettazione area manutenzione - 

scuole”. 

 
Dato atto che:  
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 16/09/2021 è stato approvato il bilancio di previsione 

2021/2023 

 

Letti: 
il D.Lgs. n.267/2000 ed in particolare gli art.107 e 183; 

il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.. 

 

Attestato: 
il rispetto dei principi di cui gli artt.30,co. 1, 34 e 42 del D.lgs. 50/2016; 

 

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, 

lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo 

di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

 

Dato atto che con L.15 del 25/02/2022 i termini di approvazione del bilancio sono stati differiti al 

31/05/2022; 

 
Attestato altresì: 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000910



 
AREA MANUTENZIONE 

Servizio Tecnico Scuole 

 

 

 

 

da parte del Dirigente del Servizio Tecnico Scuole che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e correttezza 

dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, 

lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo 

di regolarità assegnata alla dirigenza stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 

n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di Napoli approvato 

con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con Deliberazione di G.C. n.n.217/2017; 

che il presente documento non contiene dati personali; 

 

Per i motivi esposti in narrativa 

 

DETERMINA 
 

DARE ATTO  
dell’accertamento preventivo di cui al comma 8 art. 183 del D.lgs. 267/2000 così come coordinato ed 

integrato dal D.lgs. 118/2011 e dal D.lgs.126/2014; 

 

TRASFERIRE la somma di € 17.426,90, parte del maggiore importo di €17.596,50 impegno 3726 

del17/03/2019 assunto con Determinazione n. 30 del 05.07.2019 registrata all’Indice Generale al n° 1217 del 

18.07.2019, dal Cap. 236058 art. 2 Cod. Bil. 04.02-2.02.01.09.003 esercizio 2019 al Capitolo di entrata 3298  

cod. bil 3.05.99.02.001, per la successiva imputazione sul Capitolo 36024 art. 26 cod. 01.06-1.01.01.01.004 

bilancio 2022 per la relativa costituzione del fondo. 

 

RISERVARSI l’erogazione degli incentivi, con riferimento alla normativa vigente, al momento dell'effetti-

vo svolgimento delle prestazioni; 

 

Dare atto altresì che il presente provvedimento viene assunto ai sensi dell’art.163 co. 1, 3 e 5 del D.Lgs 

267/2000 

 

Si attesta che il presente documento non contiene dati personali  

 

Si allegano, quale parte integrante del presente atto, i seguenti documenti, composti complessivamente da n. 11 

pagine,firmate digitalmente dal Dirigente proponente, che sono conservati nell’archivio informatico dell’ente 

repertoriati con il numero All_1082_015 da 01 a 03 e sono costituiti da: 

 

- All_1082_015_01 Determina Impegno n. 30 del 05.07.2019 I.G. 1217 del 18.07.2019 

- All_1082_015_02 Prospetti di calcolo – fase 1  

- All_1082_015_03 Prospetti di calcolo – fase 2-3  

- 1082_Modello_Ragioneria 

Sottoscritta digitalmente da 

 Il Dirigente  

Arch. Alfonso Ghezzi 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La 

presente disposizione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005. 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 14/06/2022, IG/2022/0000910


		2022-05-24T08:37:20+0000
	ALFONSO GHEZZI




